
むこう愛菜市／午前9時～・保健センター�
献血／午前10時～11時45分・午後1時～3
時30分・向日市役所�
本会議（第1日）／午前10時～・議場�
健康ウォークデー�
むこう愛菜市／午前9時～・市民温水プール�
固定資産税第4期・国民健康保険料第9期・
介護保険料第5期納期限�
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■市税等は、納期限内に納めましょう■�

■
社
交
ダ
ン
ス
ク
ラ
ブ
金
曜
会
■

「
初
心
者
教
室
」
創
設
。
4
月
か
ら

金
曜
日
午
前
10
時
、市
民
会
館
。

初
級
、や
さ
し
い
中
級
、講
師
に
よ

る
親
切
な
指
導
。
男
女
各
20
人
。

な
お
、3
月
2
日
f
、23
日
f
無
料

体
験
日（
初
回
の
み
）。
y
北
尾
さ

ん
1
9�
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3
―
2
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8
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■
空
手
道
3
月
度
生
・
4
月
度
生

■
【
向
陽
小
学
校
体
育
館
】
火
曜

日
午
後
6
時
、小
学
生
〜
一
般
、募

集
人
員
制
限
無
。【
第
2
向
陽
小

学
校
体
育
館
】木
曜
日
午
後
5
時
、

幼
児
ク
ラ
ス
・
小
学
生
ク
ラ
ス
・一
般

ク
ラ
ス
、募
集
人
員
制
限
無
。
y
和

島
さ
ん
1
9
3
5
―
5�
2�
1�
5
�

��■
パ
ッ
チ
ワ
ー
ク
無
料
講
習
会（
2

回
シ
リ
ー
ズ
）■
3
月
9
日
f
・
16

日
f
午
前
10
時
〜
正
午
、寺
戸
公

民
館
。
内
容
・
手
さ
げ（
寺
戸
公
民

館
に
見
本
あ
り
）、講
師
・
中
野
史

子
。
材
料
費
2
3
0
0
円
、締
切

り
2
月
28
日
d
。
申
込
み
は
パ
ッ
チ

ワ
ー
ク
マ
イ
ン
ク
ラ
ブ
の
内
藤
さ
ん

1
9
3
4
―
3�
8�
5�
5
�

■
女
性
の
た
め
の
再
就
職
と
く
と

く
セ
ミ
ナ
ー
■
3
月
12
日
b
午
前

10
時
〜
、京
都
府
女
性
総
合
セ
ン
タ
ー
。

「
仕
事
探
し
の
ポ
イ
ン
ト
か
ら
面
接

の
極
意
ま
で
」
な
ど
。
再
就
職
を
希

望
す
る
府
内
在
住
の
女
性
対
象
。

2
月
28
日
d
ま
で
に
往
復
は
が
き

で
京
都
府
女
性
就
業
サ
ー
ビ
ス
セ

ン
タ
ー
1
6�
9�
2
―
3�
4�
4�
3（
〒

601
―
8
0
4
7
南
区
新
町
通
九

条
下
ル
京
都
テ
ル
サ
内
東
館
2
F
）

へ
申
込
み
。
郵
便
番
号
、住
所
、氏

名
、年
齢
、電
話
番
号
、保
育
ル
ー

ム
希
望
の
有
無（
子
ど
も
の
名
前
、

ふ
り
が
な
、性
別
、年
齢
）を
記
入
。
�

■
講
演
と
映
画
の
つ
ど
い
■
2
月

18
日
a
午
後
1
時
、市
民
会
館
。

午
後
1
時
15
分
〜
、記
念
講
演（
手

話
通
訳
・
要
約
筆
記
有
り
）、入
場

無
料
。
2
時
50
分
〜
、映
画
会
「
学

校
Ⅳ
〜
15
歳
の
旅
立
ち
〜
」（
字

幕
付
）、一
般
1
0
0
0
円
。
y
1

9�
2�
1
―
4
4
8
6（
平
日
午
後
）�

■
笑
顔
を
も
ら
お
う
ス
ト
リ
ー
ト
・

コ
ン
サ
ー
ト
■
2
月
17
日
g
午
後

3
時
・
4
時
、向
日
町
サ
テ
ィ
前
広

場
。
西
山
高
等
学
校
吹
奏
楽
部
、

京
都
管
楽
合
奏
団
ア
ー
テ
ィ
ー
・
ベ

ア
ー
ズ
。
y
西
山
高
等
学
校
吹
奏

楽
部
1
9
3
4
―
2
4
8
0
�

■
単
親
家
庭
児
童
の
小
学
校
入

学
を
祝
い
励
ま
す
会
■
3
月
4
日

a
午
後
1
時
30
分
〜
3
時
30
分
、

向
陽
保
健
所
。
祝
う
会
、ア
ト
ラ
ク

シ
ョ
ン
な
ど
。
申
込
み
は
、向
陽
保

健
所
の
井
上
さ
ん
1
9
2
1
―

0
7
4
8
へ
。
�

2001年（平成13年）2月15日� 第 736 号� (4)広報�

コミュニケーション�
コーナー�

市民の情報掲示板�
会
員
募
集
�

催
し
な
ど
�

各種相談のご案内�

ちびっ子ばんざい�ちびっ子ばんざい�ちびっ子ばんざい�ちびっ子ばんざい�ちびっ子ばんざい�

無料法律相談（要予約）�

困りごと相談�

経営安定特別相談�

2月19日b午前9時～正午（定員6人）�

予約／2月15日e午前9時から電話でのみ受付け�

3月5日b午前9時～正午（定員6人）�

予約／3月1日e午前9時から電話でのみ受付け�

（定員に達し次第締切ります）�

y秘書広報課（内線251）�

2月27日c午前10時～午後3時（受付は午後2時30分

まで）直接会場にお越しください。�

「人権相談」人権などの問題�

「行政相談」市などの仕事への意見・要望など�

「民生相談」家庭内の民事問題など

税務専門相談／2月20日c午後1時～4時30分

経営専門相談／2月27日c午後1時～4時30分

y向日市商工会1921-2732

育児相談�
2月15日e・22日e午前10時～午後3時・第4保育所

2月16日f・23日f午前10時～午後3時・第2保育所�

y第2保育所1931-4001、第4保育所1922-0004

市民相談室�

年金相談�
2月15日e午前10時～午後4時

y保険年金課（内線218、246）�

市民相談室�

消費生活相談�
2月21日d・28日d午後1時～4時

y産業振興課（内線241）�

市民相談室�

商工会館�

家庭児童相談�
毎週月～金曜日午前10時～午後4時

お子さんについてご心配のある人、どんな相談にも応じます。

y家庭児童相談室1933-1199

家庭児童相談室�

福祉会館�

新着図書情報�新着図書情報�
図書館1931-1181

土は地球のエアコンだ　塚本明美作　大日本図書
ハムスターの育て方　霍野晋吉監修　成美堂出版
びっくりテレビはきょうもニュース�
　　　　　　　　　　　いとうひろし作　偕成社
そーくん　　　　　　ねじめ正一作　佼成出版社
丘の家、夢の家族　　キット・ピアソン作　徳間書店
公園ののら　　　　　ダイアナ・ロス作　徳間書店
ムッシュ・ムニエルのサーカス�
　　　　　　　　　　　　佐々木マキ作　絵本館
アンナと冬のすみれ�
　　　　　　　　ネッティ・ローウェンスタイン再話
　　　　　　　エリザベス・ハーバー絵　徳間書店
ヴィックは本なんてだいきらい！�
　　　　　　　　　　　　　　リタ・マーシャル文
　　　　　エティエンヌ・ドレセール絵　西村書店
ゆうかんなヒツジかい　デビ・グリオリ作　評論社
もうあきたなんていわないよ�
　　　　　松田もとこ作　織茂恭子絵　ポプラ社
ちょんまげとのさま　　遠山繁年作　すずき出版

児童向け図書�
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BOOKS

我が家のアイドル、ほのちゃん。�
ステキな女の子に育ってネ。�

（一言）�

南　穂乃花ちゃん�
みなみ�

平成12年4月21日生�

寺戸町西野辺�

浩平・麻衣子さんの長女�

ほのか�

クラブ・サークルなどの会
員募集や催しに関する情
報をお寄せください。�
必要事項を書いて掲載希
望日の1か月前までに郵
送またはFAXで秘書広報
課広報係（内線240）ま
で送ってください。�
なお、紙面の都合上掲載
できない場合もあります。
あらかじめご了承ください。�たけのこ坊や�

　20歳以上60歳未満の自営業、フリーター、無職、
学生などの方は、国民年金保険料を納めていただくこ
とになっています。�
　納め忘れの期間があると、将来の年金額が少なくなっ
たり、受給できなくなる場合がありますので、保険料
は必ず納めてください。�
　納付書を紛失、もしくはお手元にない場合は年金係
まで連絡してください。直ちに納付書をお送りします。�
　また、保険料の納付は、口座振替が便利で確実です
ので、ご利用ください。�
　納めることが困難な方には、保険料を免除する制度
がありますので、年金手帳と印鑑を持参の上、お気軽
にご相談ください。�

保険年金課年金係（内線218、246）�

納め忘れはありませんか�

国民年金保険料�

保健婦　田淵真由美　�
保健婦の大事に�
していること��
�

シリーズ⑤� 訪問日誌�

　向日市で保健婦の仕事を始めてから１０年。その間、
産まれたばかりの赤ちゃんに出会い、退職後運動不
足で太ってきたという人に会い、寝たきりの方や脳
梗塞のあとで麻痺はあるけど元気にリハビリに取り
組んでいる方などいろいろな人に出会いました。�
　家までお訪ねしてゆっくり話を伺うと、くらしの中
での悩みや、健康に関する疑問や心配事がよくわか
ります。一口に健康といっても「一人ひとりの生活や
想いは違う」という当たり前のことを大切にしなけれ
ば保健指導も口先の言葉だけで終わってしまうことを、
訪問させていただいた皆さんから教わりました。�
　もう一つ気づいたことは、どんな人にも家族や近
所の人・サークルの仲間・いつも通っている病院の
先生など人とのつながりがあり、その中で生きてい
るということです。訪問先に寝たきりの方や介護す
る方があり、小さいお子さんの声も聞こえ、一人一人
にそれぞれの思いがあることに気づきます。バギー
に乗る小さな子供も、杖が必要になってきた人も、
誰もが安全で健康に生きることが出来るよう、訪問
や健診を通して少しでもお手伝いできれば、と思っ
ています。�

巡回無料法律相談�
2月26日（月）�
午後1時～3時�

市民相談室�
●予約　2月22日e午前9時
から電話で受付け�

●定員　4人�

お問い合わせ　秘書広報課（内線251）�

教養講座�音楽で心もからだも新世紀�
●日時　2月27日c午後1時30分～3時�
●場所　老人福祉センター「桜の径」�
●内容　「歌を聞く、一緒にうたう」「音楽にあわせて
からだを動かす」など�
●講師　橋本哲郎氏、小森悦子氏（全日本音楽療法連
盟認定音楽療法士）�

y老人福祉センター「桜の径」1934-1515

マーガリン�

牛　　肉�

鶏　　卵�

玉 ね ぎ�

ばれいしょ�

キャベツ�

み　　そ�

食 用 油�
インスタント�
コーヒー�
季節の果物�

品　　目�

区　分� 向　　日　　市　　内� 二
市
一
町
平
均�

価　格　状　況�高
　
値�

安
　
値�

平
均
値� 12年10月� 12年1月�増減率(％) 増減率(％)

単位：円�

雪印ネオソフト・�
ラーマソフト450ｇ� １箱�

100ｇ�

10個�

100ｇ�

100ｇ�

100ｇ�

１㎏�

700ｇ�

150ｇ�

１kg

すきやき用・中�

白色系Ｍサイズ�

�

男爵�

�

タケヤみそ�

日清サラダ油�

ゴールドブレンド�

みかん�

 313�

 515�

 247�

  49�

  35�

  59�

 417�

 407�

1331�

 630

 261�

 335�

 199�

  26�

  24�

  37�

 395�

 363�

1173�

 514

 207�

 135�

 155�

  15�

  16�

  24�

 313�

 270�

 942�

 313

 246�

331�

 195�

  20�

  29�

  15�

 406�

 351�

1244�

 ―�

   6.1�

1.4�

1.6�

   30.2�

  ▲17.9�

151.0�

▲2.9�

   3.2�

▲5.7�

―�

�

 263�

347�

 220�

  34�

  30�

  33�

 386�

 352�

1197�

327�

�

▲0.7�

   ▲3.5�

   ▲9.8�

  ▲24.4�

  ▲19.4�

  11.3�

2.2�

3.0�

▲2.0�

  57.1

 252�

350�

 186�

  23�

  24�

  29�

 388�

 384�

1117�

 430

乙訓統一物価調査結果表（向日市分）　　平成13年1月調査分�

　前回調査（12年10月）との比較については、

玉ねぎ、キャベツが大幅に値上がりしています。

キャベツの値上がりは、春キャベツが出まわるま

での端境期であるのが原因と考えられます。�

　昨年同月との比較では、生鮮食料品全般に

わたって値下がりの傾向でしたが、季節の果

物（みかん）に限り、かなりの値上がりが見られ

ます。�

乙
訓
統
一
物
価
調
査
結
果�
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